

Số: /BC-UBND

Hà Đông, ngày 10 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí,
Tiêu cực quý II và 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ
6 tháng cuối năm 2026 trên địa bàn xã Hà Đông
(Từ ngày 11/12/2025 đến ngày 10/6/2026)**

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Lê Anh Quân - Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 226/VP-NC ngày 01/6/2026; Công văn số 1365/TTTP-NV6 ngày 02/6/2026 của Thanh tra thành phố Hải Phòng về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 06 tháng đầu năm 2026; Công văn số 1391/TTTP-NV6 ngày 04/6/2026 của Thanh tra thành phố về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý II và 6 tháng đầu năm 2026 phục vụ Thanh tra Chính phủ; UBND xã Hà Đông báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) quý II và 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT VÀ TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện quy định Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản pháp luật có liên quan, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã ban hành đầy đủ Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2026.

- UBND xã tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm túc văn bản chỉ đạo của UBND thành phố và các văn bản có liên quan của Ban Thường vụ Thành ủy, Thanh tra thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Công tác tuyên truyền

- Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội

ng nghị toàn quốc tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhiệm kỳ XIII đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Niêm yết công khai, đầy đủ lịch làm việc, lịch tiếp công dân tại trụ sở làm việc, thông tin các Chương trình, kế hoạch; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tài chính, ngân sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản; công tác tuyển dụng, đào tạo theo quy định của pháp luật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Rà soát, xử lý các dự án, công trình chậm tiến độ, tồn đọng, lãng phí

UBND xã đã chỉ đạo với phòng chuyên môn rà soát các dự án, công trình do địa phương quản lý; hiện tại chưa có dự án chậm tiến độ.

- Kết quả rà soát dự án, công trình, trụ sở đang xây dựng hoặc đã phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng chịu tác động bởi việc sắp xếp, tinh gọn theo chủ trương của Bộ Chính trị: không có.

- Chưa phát hiện hành vi tiêu cực, tham nhũng trong quá trình triển khai, thực hiện đối với các công trình công cộng.

2. Kết quả tiếp tục thực hiện các Kết luận tại các Phiên họp, cuộc họp của Thường trực BCD và chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư và Thành ủy

2.1. Kết quả thực hiện Kết luận tại Phiên họp thứ 27, phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo

a. Về kết quả rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật: không có

b. Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực qua kiểm tra: không có

2.2. Kết quả thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 25/3/2025

a. Về kết quả rà soát, xử lý công trình, nhà đất là tài sản công khi sắp xếp, tinh gọn bộ máy, đơn vị hành chính: sau khi có quyết định chính thức của các cấp có thẩm quyền về thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã; UBND xã đã chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện rà soát, bố trí sử dụng tài sản công dôi dư sau sáp nhập đảm bảo theo chỉ đạo của các cấp, không để thất thoát, lãng phí.

b. Kết quả rà soát dự án, công trình, trụ sở đang xây dựng hoặc đã phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng chịu tác động bởi việc sắp xếp, tinh gọn theo chủ trương của Bộ Chính trị. Không có

c. Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Trong quý II năm 2026: Số buổi tiếp công dân định kỳ: 11 buổi; số người là: 02 người, tiếp công dân thường xuyên có 02 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh. Tổng số đơn tiếp nhận trong quý II: 04 đơn. Kết quả giải quyết: đã giải quyết 03 đơn, đang giải quyết 01 đơn.

- Trong 6 tháng đầu năm 2026: Số buổi tiếp công dân định kỳ: 22 buổi; số người là: 2 người, tiếp công dân thường xuyên có 13 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh. Tổng số đơn tiếp nhận 6 tháng đầu năm 2026: 15 đơn. Kết quả giải quyết: đã giải quyết 7 đơn, đang giải quyết 8 đơn.

- Làm tốt công nắm bắt tình hình từ cơ sở, xử lý dứt điểm các mâu thuẫn nội bộ nhân dân. Hạn chế phát sinh vụ việc khiếu kiện đông người, kéo dài.

- Tăng cường đối thoại trực tiếp với người dân, giải thích kịp thời các vướng mắc liên quan đến đất đai, chế độ chính sách, đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

3. Việc tăng cường giám sát những vấn đề “nóng”, dư luận quan tâm theo Công văn số 12/UBND-NC ngày 19/01/2026 về thực hiện Kết luận Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ngày 29/9/2025 của UBND thành phố (quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, năng lượng, tài chính công, an toàn thực phẩm, các công trình, dự án trọng điểm)

- UBND xã đã tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, thực hiện quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát tình hình sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân và kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc khai thác, sử dụng tài nguyên trên địa bàn; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi khai thác khoáng sản trái phép (nếu có). Thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Đến thời điểm này, công tác quản lý đất đai, tài nguyên, tài chính công, an toàn thực phẩm và quản lý các dự án trên địa bàn cơ bản được thực hiện theo đúng quy định, chưa phát sinh điểm “nóng”, dư luận quan tâm.

4. Việc thực hiện Kết luận Phiên họp thứ 29 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo Công văn số 39/UBND-NC ngày 10/3/2026 của UBND thành phố

4.1. Việc quản lý, khai thác sử dụng tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường, năng lượng

Chủ động, tăng cường kiểm tra thường xuyên trong việc quản lý, khai thác sử dụng tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường, năng lượng; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm (nếu có).

4.2. Hoàn thiện thể chế, pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Rà soát, kiến nghị (nếu có) cấp có thẩm quyền khắc phục những sơ hở, bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo trong các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Thực hiện việc nghiên cứu, tham gia ý kiến, kiến nghị cấp có thẩm quyền khi được đề nghị, yêu cầu trong việc hoàn thiện thể chế, pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

4.3. Việc kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ

Tăng cường giám sát, kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc đánh giá cán bộ theo quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quy định số 114-SĐ/TU ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

4.4. Việc xây dựng dữ liệu quốc gia về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Thực hiện việc nghiên cứu, tham gia ý kiến, kiến nghị cấp có thẩm quyền khi

được đề nghị, yêu cầu trong việc xây dựng cơ chế, lộ trình bảo đảm minh bạch tài sản.

- Thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt, kiểm soát các dịch vụ lớn qua hệ thống Ngân hàng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 và chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 7849/VP-TC ngày 21/8/2025 về thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố.

4.5. Việc tiếp tục thực hiện Kết luận tại các Phiên họp, cuộc họp của Thường trực Ban chỉ đạo

Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của UBND thành phố, Kết luận các phiên họp của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác

Trong quý II và 6 tháng đầu năm 2026, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn xã Hà Đông tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt; các biện pháp phòng ngừa được triển khai sâu rộng, kịp thời và đồng bộ; ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị được thực hiện nghiêm túc, góp phần quan trọng xây dựng nền hành chính trong sạch, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, thanh toán không dùng tiền mặt, ký số văn bản điện tử được thực hiện đồng bộ, minh bạch, tạo thuận lợi cho tổ chức và công dân. Hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư được thực hiện đúng quy định, không để phát sinh vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp trên địa bàn xã.

2. So sánh hiệu quả kỳ này với kỳ trước

Nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được nâng lên. Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết công việc, hạn chế tiếp xúc trực tiếp, ngăn ngừa nguy cơ phát sinh tiêu cực có thể xảy ra; trong kỳ báo cáo không phát hiện vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu

Quý II và 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã có nhiều biện pháp tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm về phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trên địa bàn xã không xảy ra các vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong phạm vi quản lý. Công tác phòng ngừa, kỷ luật, kỷ cương hành chính được thực hiện nền nếp; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị được nâng lên.

4. Khó khăn, vướng mắc, hạn chế và nguyên nhân

4.1. Khó khăn, hạn chế:

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực chưa phong phú về nội dung, hình thức.

Nhận thức của một số ít cán bộ, đảng viên và người dân về trách nhiệm đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực còn hạn chế.

4.2. Nguyên nhân:

Một số quy định pháp luật còn chồng chéo, khó áp dụng ở cơ sở, trong khi các văn bản hướng dẫn thực hiện chưa đầy đủ, kịp thời theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Năng lực, kỹ năng chuyên môn về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của một số cán bộ, công chức còn hạn chế, chưa được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

a) Phương hướng chung

Tiếp tục xác định công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; gắn kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, đảng viên hằng năm.

Kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”; lấy phòng ngừa là chính, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm mọi hành vi tham nhũng, tiêu cực (nếu có).

b) Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bằng nhiều hình thức phù hợp với cơ sở; chú trọng tuyên truyền

trên hệ thống thông tin truyền thanh, công thông tin điện tử, nền tảng số, mạng xã hội.

Thực hiện nghiêm cơ chế kiểm soát quyền lực, phòng ngừa xung đột lợi ích, nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như đất đai, tài chính - ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, chính sách hỗ trợ....

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến, hạn chế tiếp xúc trực tiếp giữa cán bộ với người dân doanh nghiệp.

Thực hiện có hiệu quả việc chuyển đổi vị trí công tác đối với các chức danh, vị trí dễ nảy sinh tiêu cực; đảm bảo khách quan, minh bạch trong công tác cán bộ.

Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; tăng cường công khai, minh bạch các khoản thu - chi ngân sách, các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ...

Coi trọng bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng chức vụ, quyền hạn để tham nhũng, tiêu cực, gây thất thoát, lãng phí tiền, tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

2. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Thanh tra thành phố:

- Tiếp tục quan tâm, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên sâu về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý II và 6 tháng đầu năm 2026 xã Hà Đông, kính đề nghị Thanh tra thành phố xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố (để báo cáo);
- TT, Đảng ủy - HĐND xã (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Mạnh Cường